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Vážení spoluobčané,

během měsíce května došlo ke spoustě změn 
souvisejících s  rozvolňováním vládních opat-
ření. Věřím, že se bude i nadále situace okolo 
pandemie koronaviru zlepšovat, a že si užije-
me léto ve zdraví, bez nutné izolace, obklopeni 
přáteli, s možností navštěvovat kulturní a spo-
lečenské akce a sportovat bez omezení. I přes 
nařízení, která jsme museli dosud dodržovat, 
ve svých aktivitách směřujících k rozvoji naše-
ho obvodu jsme nepolevili. Opravujeme vozov-
ky, chodníky, veřejná prostranství a provádíme 
rekonstrukci domů i  jednotlivých bytů, což je 
při stavu bytového fondu nekonečná práce. 
Kde přesně opravy provádíme, se dočtete na 
stranách 10 - 11.

Jarní měsíce jsou spojené především s  úkli-
dem, a  proto jsme pokračovali v  rajónovém 
čištění a v likvidaci černých skládek. V lokalitě 
ulice Vývozní musela zasáhnout i  těžká tech-
nika. Lepší dohled nad dodržováním pravidel 
v  této oblasti bude mít nově městská policie 
díky bezpečnostní kameře. Více na straně 7.

V  novinách tentokrát věnujeme velkou část 
prostoru probíhajícím opravám. Ukončena 
byla náročná stavba kanalizace, kterou město 
Ostrava dokončilo po třech letech prací. Po-
drobnosti o  stavbě naleznete na dvoustraně 
4  -  5. Viditelnými změnami prochází mnoho 
míst Hrušova. Soukromí vlastníci zajišťují opra-
vu domů na ulici Riegrova, opodál roste nová 
průmyslová zóna, kde již v  druhé polovině 
příštího roku nakoupíme například v  unikátní 
hale Sportisima. Městský obvod mezitím opra-

vuje budovu bývalé hrušovské radnice, kde se 
přesídlí pracovníci nové příspěvkové organi-
zace městského obvodu a zajišťuje úpravu ve-
řejného prostranství v okolí rekonstruovaných 
domů. Další informace si můžete přečíst na 
stranách 8 - 9.

Na stranách 12 - 13 jsme pro změnu nachys-
tali zajímavost od myslivců. Ti se v  současné 
době potýkají s přemnožením lišek. Odlovené 
kusy předávají do záchranné stanice v Barto-
šovicích a následně jsou využity jako potrava 
pro orly. Na straně 17 pak Spolek Pestré vrstvy 
představuje nominaci na Strom roku 2021. Za 
Slezskou Ostravu do tradiční soutěže spolek 
přihlásil lípu malolistou, která byla vysazena 
zhruba před 240 lety v ulici Na Podborčí.

Na straně 19 si můžete prohlédnout fotogra-
fie z  vernisáže výstavy Spolku Pestré vrstvy 
s názvem Krajiny práce. Fotografickou výstavu 
Viktora Máchy můžete zhlédnout podél znače-
né stezky v  okolí historického dolu Michálka. 
Věřím, že se již brzy dočkáme dalších výstav, 
koncertů, sportovních závodů a  z  akcí, které 
plánuje náš městský obvod mohu jmenovat 
například Slezskoostravské filmové pátky, kte-
ré chceme i  letos uspořádat v  různých čás-
tech Slezské. O novinkách se dozvíte z našeho 
webu a facebooku.

Přeji Vám klidné čtení našich novin a pohodo-
vý začátek léta!

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Zasedání zastupitelstva městského obvodu 
se uskuteční 24. června 2021 od 10 hodin 

v KD Muglinov, ulice Na Druhém č.4.

Živý přenos můžete sledovat na facebooku Slezská Ostrava.

Hrušov těchto dní. 
Více na str. 8-9.
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Slezská Ostrava si připomněla 
76. výročí osvobození města

Zástupci vedení městského obvodu uctili v pátek 30. dubna 76. výročí osvobození města Ostravy a kon-
ce 2. světové války položením věnců na tradičních pietních místech ve Slezské Ostravě a také u památ-
níku Rudé armády v Komenského sadech.

I  letos se kvůli epidemiologické situaci a  vládním 
opatřením nekonaly velké pietní akty. „Přesto, že se 
neuskutečnil tradiční organizovaný pietní akt u pa-
mátníku v Komenského sadech, nezapomněli jsme 
uctít památku hrdinů a  připomenout si tuto vý-
znamnou událost dějin našeho města. U příležitosti 
ukončení Ostravsko-opavské operace jsme rovněž 
položili věnce u všech památníků v našem obvodu 
i v Komenského sadech,“ uvedl starosta Richard Ve-
reš.

Místostarostové Hana Heráková a  Vladimír Lyčka 
uctili památku hrdinů minutou ticha u  slezskoost-
ravské radnice, před pomníkem Miloše Sýkory, u pa-
mětní desky Miloše Sýkory, u  památníku padlým 
v 1. světové válce a památníku padlým a umučeným 
na ústředním hřbitově. Místostarostové Dagmar Ma-
cháčková a Roman Goryczka položili věnce u památ-
níků na ulicích Jeseninova v Kunčicích, Škrobálkova 
v Kunčičkách, Na Druhém v Muglinově a Koněvova 
v Heřmanicích.

Starosta Richard Vereš spolu s místostarostkou 
Ivonou Vaňkovou položili věnec u  slezskoost-
ravského „tanku“, tedy u Památníku 1. českoslo-
venské samostatné tankové brigády a následně 
u  Památníku Rudé armády v  Komenského sa-
dech.

Starosta Richard Vereš s místostarostkou Ivonou 
Vaňkovou u památníku v Komenského sadech.

Místostarostové Dagmar Macháčková s Romanem 
Goryczkou u památníku v Muglinově.

Místostarostové Hana Heráková s Vladimírem Lyčkou 
u památníku u Mostu Miloše Sýkory.
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Skončila stavba kanalizačního sběrače 
ve Slezské Ostravě a Radvanicích a Bartovicích

Náročná a dlouho připravovaná stavba kanalizace ve Slezské Ostravě a Radvanicích a Bartovicích skon-
čila po třech letech od jejího zahájení. Nově je sanována původní část kanalizačního sběrače B od ulice 
Bohumínské po Slezskoostravský hrad, dále je kanalizační řad prodloužen přes území městských obvodů 
Slezská Ostrava, Radvanice a Bartovice až po ulici U Stavisek v Radvanicích. Zrealizovaná stavba umožní 
odvést splaškové vody do čistírny, což se projeví zlepšením kvality vody v řekách Lučina a Ostravice. 
Městu byla předána 21. dubna.

Napojeny budou Kunčice a Kunčičky
„Hotovou stavbu jsme převzali s  více než týden-
ním předstihem. Prodloužení sběrače B přes území 
Slezské Ostravy až do Radvanic má strategickou 
roli. Vyjma centrální části Slezské Ostravy byly do-
sud odpadní vody z této oblasti odváděny lokálně 
a bez celkové koncepce přímo do vodotečí. Stáva-
jící kanalizační stoky byly bez čištění vyústěny do 
řeky Lučiny. Cílem stavby bylo vytvořit předpoklad 
pro systematické odkanalizování spádového úze-
mí Slezské Ostravy, Radvanic a části Bartovic, a to 
včetně ploch určených územním plánem pro roz-
voj lehké průmyslové a bytové výstavby. Výhledo-
vě bude možné na kmenový sběrač B napojit také 
stokovou síť Kunčic a Kunčiček,“ uvedla investiční 
náměstkyně primátora Zuzana Bajgarová.

Nové rodinné domy v obvodech se nyní budou moci 
napojit na kanalizaci bez nutnosti výstavby bezodto-
kové jímky nebo domácí čistírny odpadních vod. Na 
sběrač B se nyní bude moci přepojit také bývalý prů-
myslový areál Bastro, který dosud vypouští všechny 
odpadní vody do Lučiny.

Čistější Lučina i Ostravice
„Součástí stavby bylo také zrušení sedmi volných 
výustí kanalizace, které odváděly splaškové vody 
přímo do řeky Lučiny. Přepojení těchto stok na čis-
tírnu odpadních vod zajistí výrazné zlepšení kvality 
nejen vodního toku Lučina, ale také řeky Ostravice. 
Pro životní prostředí je sběrač B zásadní investicí, 
na jejíž realizaci jsme čekali řadu let,“ doplnila ná-
městkyně primátora pro životní prostředí Kateřina 
Šebestová.

Navazovat bude stavba kanalizace v Kunčicích a Kun-
čičkách, která zajistí zrušení dalších volných vyústí 
do řeky Ostravice. Výběrové řízení na dodavatele se 
bude vypisovat již letos na podzim. Na financování 
se bude podílet také Ministerstvo financí ČR.

Část sběrače je v oblasti Hranečníku umístěna nad povrchem.

4



Starosta Richard Vereš ke stavbě kanalizace:
Dokončená stavba kanalizace je skvělou zprávou 
pro životní prostředí nejenom ve Slezské Ostravě. 
Stavbu samozřejmě ocení obyvatelé obvodu, které 
téma kanalizace velmi trápilo a trápí. O tom jsme se 
vždy mohli přesvědčit na pravidelných veřejných 
setkáních s občany. Jsem rád, že se náročnou stav-
bu podařilo dokončit v termínu.

Připravují se ale i jiné stavby - oprava kanalizace v 
ulicích Zámostní, Vilová, Sazečská (realizace 2022) 
a odkanalizování Bučiny v Heřmanicích (2023). Za-

hájeny již byly první dvě etapy výstavby kanalizace 
v Koblově, které se týkají ulice Na Tabulkách, oblas-
ti Ameriky a ulice Antošovické, dokončeny budou v 
roce 2022. Ve druhém čtvrtletí příštího roku začne 
očekávaná stavba kanalizace prakticky v celé ob-
lasti Kunčic a Kunčiček. Obecně je na tom Slezská 
s kanalizací velmi špatně, nicméně do roku 2025 je 
v plánu vyřešit nejpalčivější problém, kterým jsou 
tzv. volné výustě - tedy fakticky stav, kdy splaškové 
vody vytékají do řek Ostravice a Lučina i různých 
potoků.

Více než 5 kilometrů nové sítě
Celkově se ve Slezské Ostravě a  v  Radvanicích 
a  Bartovicích zrekonstruovalo 1559 metrů sběrače, 
postavilo se 5243 metrů nové sítě a vybudovalo se 
101 přípojek. Následně se částečně nebo zcela ob-
novovaly komunikace a  chodníky, jakkoliv dotčené 
stavbou. Zrealizovaná stavba položila základ kon-
cepce odkanalizování jižní oblasti Slezské Ostravy 
i Radvanic a Bartovic. Sběrač B bude nyní odvádět 
splaškové a zčásti dešťové odpadní vody na čerpací 
stanici odpadních vod v Muglinově (ČSOV Mexická). 
Odtamtud se přečerpávají do stokového systému 
sběrače A na levém břehu řeky Ostravice a následně 
odvádějí na Ústřední čistírnu odpadních vod města 
Ostravy. Ostatní dešťové vody se budou odlehčovat 
v jednotlivých odlehčovacích komorách a poté svá-
dět do vodních toků Lučina a Ostravice. Zabrání se 
tak kapacitnímu přetížení čistírny, do níž by jinak při-
tékalo mnoho čisté dešťové vody.

Rekonstrukce a  prodloužení sběrače B přišly na 
225,6 milionu korun bez DPH, z  toho 55,3 milionu 
korun pokryla dotace z ministerstva financí.

Stavba byla rozčleněna do čtyř částí. Nejprve se sa-
noval původní sběrač B, vedený podél řeky Ostra-
vice. Rozsah a způsob sanace potrubí se navrhoval 
s ohledem na závady zjištěné při průzkumu jeho tech-
nického stavu a mimo jednu část se k opravě použily 
bezvýkopové technologie. Kvůli havarijnímu stavu 
se u mostu Pionýrů potrubí opravovalo v otevřeném 
výkopu. Náročná byla výstavba navazující nové části 
sběrače od ulice Podzámčí po točnu tramvají Hra-
nečník, protože v tomto úseku se potrubí pokládalo 
do značných hloubek v místech se složitými geolo-
gickými podmínkami. Pracovalo se v otevřených vý-
kopech a v jednom úseku dlouhém 662 metrů se při-
pravovala dokonce štola vytvořená i pomocí trhavin. 
V zalesněných úsecích je s ohledem na terénní prolá-
kliny část sběrače umístěna nad stávajícím terénem 
na potrubních mostech. Třetí část vede až k prostoru 
kruhového objezdu v křižovatce ulic Těšínská a Fryš-
tátská v Radvanicích. Čtvrtá část stavby vedla od uli-
ce Dalimilovy až do místa přepojení odpadních vod 
přitékajících na čistírnu odpadních vod radvanické 
léčebny dlouhodobě nemocných.

Potrubí se ukládalo do značných hloubek.
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Městský obvod řeší neuspokojivý stav garáží

Jarní rajónové čištění

Slezská Ostrava řeší dlouhodobě problémy týkající se areálů řadových garáží. Bohužel často 
dochází k vandalismu a jejich poškozování.

Historie těchto garážových areálů sahá do 
konce 60. let minulého století, kdy byly budo-
vány na pozemcích státu především v akcích 
„Z“. Následně od roku 1990 byly pozemky pře-
vedeny na město Ostrava, které je svěřilo do 
správy městskému obvodu. Vlastníci samot-
ných garáží jsou zpravidla bývalí zaměstnanci 
dolů a horníci, kteří tenkrát dostali možnost si 
postavit garáž jako benefit od tehdejšího za-
městnavatele.

Náš stavební úřad na tyto stavby soustavně 
dohlíží od roku 2010, a to především vzhledem 
k postupné devastaci garáží. Kontrola ze strany 
stavebního úřadu probíhá pravidelně obhlídka-
mi těchto areálů. Stavební úřad pravidelně vy-
zývá vlastníky k  nápravě poškozených staveb 
nebo k  jejich odstranění. Z  původního počtu 
2600 řadových garáží jich je nyní na našem 
území zhruba 1577. Tím, že stavby takto řešíme, 
došlo k odstranění celých areálů garáží na uli-
ci Orlovské, Sodné, Na Šestém a zčásti na ulici 
Keramické. Postupně řešíme i areály Na Bara-
novci, Na Burni, na ulicích Těšínské, Zárubecké, 
Kubínově, Komerční a Betonářské. Jen za po-
slední dva roky bylo odstraněno 13 garáží v Mí-
rové Osadě, šest garáží na ulici Vývozní a dvě 
garáže na ulici Kramolišova. V zájmu vedení na-
šeho obvodu je řešit i nadále stav těchto garáží, 
aby nedocházelo k rušení veřejného pořádku.

Vaše podněty k této problematice můžete za-
sílat na náš úřad. E mail: tsamiec@slezska.cz

Ivona Vaňková 
místostarostka městského obvodu

Technické služby Slezská Ostrava začaly v polovi-
ně dubna s rajónovým čištěním chodníků, vozovek 
a  parkovišť. Začátkem května byl dokončen úklid 
v oblasti Vančurova, Zemanská, Olešní a Boční. Ná-
sledně se pracovníci technických služeb přesunuli 
na sídliště Muglinov a od poloviny května došlo na 
Novou Osadu. Čištění probíhalo od sedmi hodin 
rána, a  to za použití silničního zametacího stroje 
a chodníkového zametače. S ručním úklidem pomá-
hali dělníci ručního čištění, kteří fukary vyfoukávali 
listí a odpad z krajnic směrem pod sací plochu vozů 
nebo je ručně zametli. Čistily se i přilehlé chodní-
ky. Kvůli tomu, že mnozí občané dopravní značení 
nerespektují a vozidla neodstavují, asistovala čištění 
městská policie.

Čištění v Muglinově na 
Želazného ulici.

Starosta Richard Vereš 
s místostarostkou Ivonou Vaňkovou 
kontrolují stav garáží v Muglinově.

Devastované garáže v Hrušově.
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Do Vývozní s těžkou technikou. Přibude kamera

Kam se starými pneumatikami

Pomocí bagru naplnili dělníci čištění města odpadem dva velkoobjemové kontejnery na ulici Vývozní 
v Hrušově v úterý 11. května. Lokalita je dlouhodobě sužována právě zakládáním černých skládek.

Generálnímu úklidu ve Vývozní ulici předcházelo 
koordinační jednání zástupců městského obvodu, 
Městské policie Ostrava a také společnosti Heimsta-
den, které část pozemků v problematické části měs-
ta patří. Koordinační jednání proběhlo přímo na in-
kriminovaném místě, zúčastnění se shodli nejenom 
na velkém úklidu a  likvidaci náletových dřevin, ale 
také na umístění bezpečnostní kamery. S její pomocí 
zde budou moci účinněji zasahovat městští strážníci. 
„Cílem je uvést lokalitu do normálního stavu, zpře-
hlednit ji a zvýšit v ní tak možnost dohledu nad do-
držováním pravidel,“ prohlásil během jednání sta-
rosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Odpadků bylo v  místě takové množství, že musel 
přijet velký bagr Technických služeb Slezská Os-
trava. Spolu s  dělníky čištění města plnil od ran-
ních hodin přistavené kontejnery. Uklízelo se také 
kolem garáží, které jsou v  dezolátním stavu. Tuto 
situaci obvod intenzivně řeší s  jejich vlastníky 
/viz. str. 6/.

Obdobný velký úklid za asistence těžké techniky 
chystá městský obvod v  následujících týdnech na 
ulici Zárubecké v blízkosti Hranečníku, kde je situace 
s černými skládkami rovněž alarmující.

Ve sběrných dvorech v Ostravě už není možno ode-
vzdávat staré pneumatiky, a to ani za úplatu.

Nově přijatý zákon č. 542/2020 stanovuje, že pneu-
matiky, které se řadí do kategorie výrobků s ukon-
čenou životností, smí přebírat jen oprávněná oso-
ba, tedy níže uvedené servisy. Porušením nařízení 
zmíněného zákona by se společnost OZO Ostrava 
vystavovala hrozbě pokuty ve výši až 5 milionů Kč 
a pokuta hrozí i osobě, která se pneumatik zbavuje 
v rozporu se zákonem, a to až do výše 100 tisíc Kč.

Staré pneumatiky mohou občané odevzdávat bez-
platně v  místech zpětného odběru, kterými jsou 
pneuservisy či autoservisy zapojené do kolektivního 
systému ELTMA. Jen v Ostravě je jich okolo padesá-
ti. Jejich seznam lze nalézt na webových stránkách 
www.eltma.cz/sberna-mista

Hromady starých pneumatik sesbírali dobrovolníci 
během úklidu v okolí Slezskoostravského hradu 
a cyklostezky u řeky Ostravice letos 17. dubna. Úklid 
organizovalo město Ostrava.
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Hrušov se výrazně mění
Na mnoha místech Hrušova panuje v těchto týdnech a měsících čilý stavební ruch. Roste zde velká prů-
myslová zóna, městský obvod Slezská Ostrava se pustil do opravy prvorepublikové budovy někdejší 
hrušovské radnice a staví se rovněž v ulici Riegrova, která bývala vyloučenou lokalitou. V Hrušově tak již 
brzy vzniknou nová pracovní místa stejně jako nové byty.

Rekonstrukce bývalé radnice
Na ulici Stará cesta městský obvod zahájil opravu 
budovy bývalé hrušovské radnice z 30. let minulého 
století. Bude v ní sídlit nová příspěvková organizace 
městského obvodu Sociální služby Slezská Ostrava. 
Budova prochází komplexní rekonstrukcí. Nyní se 
opravuje střecha a ještě letos budou dokončeny vnitř-
ní úpravy kancelářských prostor. Rekonstrukce má 
být hotova do konce tohoto roku a od ledna 2022 už 
bude bývalá radnice sloužit administrativním a tech-
nickým pracovníkům našich sociálních služeb.

Nové nájemní bydlení
Zásadní proměnou prochází ulice Riegrova v Hrušo-
vě. Někdejší sociálně vyloučená lokalita se v nejbliž-
ších letech má stát opět příjemným místem pro život. 
Soukromí vlastníci zdejších bytových domů prová-
dějí jejich komplexní rekonstrukci i  za pomoci ev-
ropských dotací. Vše hotovo má být ještě do konce 
tohoto roku. Majitelé chtějí nabídnout opravené byty 
nájemníkům formou nájemního bydlení. Je možné, 
že zde najdou ubytování i zaměstnanci nově vznika-
jící průmyslové zóny.

Vznik průmyslového parku
Nejvýraznější změnou v oblasti Hrušova je výstavba 
průmyslové zóny o rozloze 35 hektarů v místech ně-
kdejšího brownfieldu.

Letos zde český developer, společnost Contera, za-
hájil výstavbu logistického areálu. Budoucí Contera 
Park Ostrava D1 se pochlubí nejmodernějšími tech-
nologiemi a raritními parametry. Do první haly pře-
sune svou logistickou centrálu největší tuzemský 
prodejce sportovního zboží Sportisimo. Se zasta-
věnou plochou 90 000 metrů čtverečních se bude 
jednat o  jednu z  největších prodejen v  republice. 
V následujících letech zde najde práci ve dvou smě-
nách až 700 lidí. V Hrušově aktuálně roste také sklad 
pro Plzeňský Prazdroj. V  Hrušově tak vzniká jeden 
z největších a nejmodernějších průmyslových parků 
v zemi.

Podle starosty Richarda Vereše vychází měst-
ský obvod těmto záměrům maximálně vstříc. 
Spolu s  postupujícími pracemi na bytových 
domech obvod upravuje veřejné prostranství 
v oblasti Riegrovy ulice. Odstraněny byly ná-
letové dřeviny, v plánu je rekonstrukce místní 
vozovky i chodníků.

Starosta Richard Vereš s místostarostou 
Vladimírem Lyčkou na střeše opravované 
budovy někdejší hrušovské radnice.

Bývalá hrušovská radnice.
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Nadstandardní množství zeleně
V Contera Parku vyroste i další hala o velikosti 
40 000 metrů čtverečních, část obsadí Plzeň-
ský Prazdroj. Kromě moderních technologií se 
Contera v Hrušově soustředí i na vhled celého 
parku a  atraktivní pracovní prostředí. Proto 
zde chystá mimo jiné i nadstandardní množ-
ství zeleně a kvalitní parkové úpravy. Součástí 
Contera Parku Ostrava D1 by výhledově měla 
být i  třetí průmyslová hala a  technologické 
centrum.

Unikátní hala Sportisima
Unikátní hala Sportisima má být kompletně hotova 
již v  červenci 2022. Kromě nebývalé rozlohy je její 
specialitou zejména nadstandardní světlá výška čás-
ti haly nazvané High Bay, která bude dosahovat až 
23 metrů. V prostoru High Bay navíc nebudou vůbec 
žádní zaměstnanci, pouze robotizované zakladače. 
Zaměstnanci dostanou komfort v podobě moderní 
jídelny a  šaten, které vizuálně napodobí sportovní 
vzhled administrativní centrály Sportisimo v Praze.

„Stavba, kterou připravujeme pro Sportisimo, je 
v mnoha ohledech přelomová. Jedná se o stavbu ši-
tou na míru klientovi, plnou moderních technologií 
a  s  atraktivním pracovním prostředím. Zároveň je 
největší, na které jsme dosud pracovali,“ uvádí vý-
konný ředitel Contery Dušan Kastl.

Firma by se měla do první části objektu nastěhovat 
v  lednu 2022, zboží bude z  Hrušova distribuováno 
do mnoha míst Evropy.

Pozvednutí lokality
O  pozvednutí lokality Hrušova se slezskoostravská 
radnice snaží již delší dobu. Pravidelně zde řeší li-
kvidaci černých skládek a náletových dřevin. V pří-
pravách je oprava místních vozovek, v  uplynulých 
měsících byly odstraněny staré nevzhledné zídky na 
ulicích M. Henryho a  Plechanovova. Opravy se do-
čkala čekárna zastávky na mostech na ulici Bohu-
mínské.

„Jsem rád, že toto původně zdevastované území 
našlo díky vhodnému developerskému záměru své 
využití. Věřím, že se díky tomuto projektu Hrušov 
dočká svého oživení, a navíc zde vzniknou pracovní 
příležitosti pro stovky zaměstnanců. Spolu s opra-
vami bytových domů soukromými vlastníky a pláno-
vanými úpravami veřejného prostranství ze strany 
obvodu dojde ke komplexnímu zvýšení atraktivity 
celého Hrušova,“ říká o  probíhajících proměnách 
starosta Richard Vereš.

Proměna Riegrovy ulice.

Contera Park Ostrava D 1 – současnost a budoucnost.
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Opravy chodníků a vozovek
Zatímco v loňském roce jsme zahájili opravy místních komunikací už v zimních měsících, v le-
tošním roce je situace podstatně jiná. Mrazivé počasí a množství napadaného sněhu, které 
znamenalo finančně nákladnou zimní údržbu, způsobilo opožděné zahájení oprav.

Současně se také špatné klimatické podmín-
ky podepsaly na technickém stavu vozovek. 
Na jedné straně připravujeme podklady pro 
zahájení rozsáhlejších oprav, na straně druhé 
stále zjišťujeme škody na vozovkách po zimě. 
Nejdříve byly zahájeny opravy výtluků. Samo-
zřejmě plánujeme i rozsáhlejší opravy chodní-
ků a vozovek.

Zahájena již byla oprava chodníku na ulici Hol-
vekova a oprava chodníku na mostě Miloše Sý-
kory. Dále máme v plánu pokračovat v opra-
vě chodníku na ulicích Frýdecká, Mahenova 
či Bohumínská a na ulici Otova. Rádi bychom 
opravili část chodníku na ulicích U Nové šach-
ty, Požární v blízkosti mateřské školy a připra-
vili podklady k opravě části chodníku na ulici 
Fišerova. Máme zpracovanou projektovou do-
kumentaci na rozsáhlou opravu chodníků na 
ulici Vrbická. Část stavebních prací však smě-
řujeme i do dalších let.

Rozsáhlé investiční akce jiných investorů - vý-
stavba kanalizace v Heřmanicích a Koblově, re-
konstrukce vodovodů a plynovodů ve Slezské 
Ostravě - znamenají zásahy do povrchů míst-

ních komunikací. S těmito investory spolupra-
cujeme tak, aby dotčené povrchy byly vyspra-
veny v celistvé vrstvě. Takto budou opraveny 
zatím části ulic Lucinková, Najzarova, Nad Os-
travicí a Vyhlídalova. Rovněž Moravskoslezský 
kraj provádí souvislou údržbu vozovky ulice 
Těšínská a z důvodu nutných zásahů do částí 
chodníků zajišťujeme ve spolupráci se zhotovi-
telem této akce jejich nejnutnější opravu.

V nejbližší době budou zahájeny opravy dal-
ších částí chodníků na ústředním hřbitově. Zá-
roveň zde budou zahájeny stavební práce na 
rozšíření kontejnerového stanoviště.

Dlouhá zima sice pozastavila brzké zahájení 
stavebních prací, ale díky pozdějšímu nástupu 
jara nám umožnila provádět rozsáhlejší úpra-
vy zeleně - ořezy keřových skupin, především 
v minulosti opomíjených lokalitách v Hrušově 
a Muglinově. A to například na ulicích Riegro-
va, Vývozní, Žalmanova nebo Orlovská. Tímto 
zásahem do zeleně se zároveň odhalily černé 
skládky, které budou postupně odstraňovány.

Hana Heráková 
místostarostka městského obvodu

Starosta Richard Vereš s místostarostkou Hanou Herákovou 
během kontroly stavu chodníků a vozovek na Okrajní ulici na 
Hladnově a Vyhlídalově ulici v Heřmanicích.

Městský obvod Slezská Ostrava má ve své správě cca 111 km vozovek a 108 km chodníků. Z rozpočtu našeho 
obvodu každoročně uvolňujeme na jejich opravy nemalé finanční prostředky. V letošním roce jsme měli v pů-
vodně schváleném rozpočtu pro r. 2021 vyčleněny prostředky ve výši 5 milionů korun na opravy a údržbu 
komunikací a 5,5 milionů korun na chodníky. Předpokládáme, že jako každý rok se nám podaří tuto částku 
v průběhu roku navýšit, abychom mohli uskutečnit, co nejvíce plánovaných oprav.
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Opravy volných bytů
Městský obvod Slezská Ostrava má ve své správě 1 170 bytů. Kromě komplexních moderniza-
cí celých domů, postupně opravujeme volné byty a zajišťujeme běžné opravy.

Během jara jsme dokončili větší opravy tří vol-
ných bytů na ulici Koněvova, ve kterých byla 
provedena elektroinstalace, nainstalovány 
byly nové kuchyňské linky, koupelny, plyno-
vé topení, položeny nové podlahy a zajištěno 
bylo jejich vymalování.

V DPS Hladnovská v Muglinově jsme provedli 
opravy čtyř volných bytů za více než jeden mi-
lion korun. I v těchto bytech došlo k výměně 
kuchyňských linek, koupelen, podlah a dveří.

Během května jsme zahájili obdobné opra-
vy v pěti bytech na ulici Dědičná 10 a v třech 
bytech na ulici Dědičná 6. Dále byly zahájeny 
modernizace několika bytů v domech na uli-
cích Holečkova, Michálkovická a Zapletalova.

V  těchto bytech došlo ke zrušení lokálních 
plynových topidel a  zřízení etážového vytá-
pění s plynovým kotlem, nainstalování nových 
kuchyňských linek, koupelen, provedeny byly 
nové výmalby, vyměněny dveře. Pokračovat 
budeme po výběru stavební firmy s  dalšími 
opravami čtyř bytů v DPS Hladnovská.

V  průběhu roku budeme mít k  dispozici dal-
ší volné byty po skončení nájmů. I  tyto byty 
budeme v návaznosti na jejich technický stav 
postupně opravovat a případně modernizovat.

Vladimír Lyčka 
místostarosta městského obvodu

Starosta Richard Vereš 
s místostarostou Vladimírem 
Lyčkou během kontroly stavu 
oprav v bytech na Michálkovické 
a Dědičné ulici.
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Slezskoostravští myslivci zajišťují 
potravu pro orly v Beskydech
Liška, nyní běžné zvíře ve Slezské Ostravě

Revír slezskoostravských myslivců stále častěji zabydlují množící se lišky. Zvířata se objevují v blízkosti 
lidských sídel v Hrušově, v Muglinově nebo dokonce na panelovém sídlišti na Kamenci. Jako škodnou 
mohou myslivci lovit lišky celoročně. Odlovené kusy ve Slezské Ostravě potom slouží také jako potrava 
pro orly skalní v Beskydech.

Vakcína zabrala, zvěř je zdravá
„Jenom za první dva měsíce tohoto roku jsme na 
území Slezské Ostravy ulovili 53 lišek,“ vypočítává 
předseda Mysliveckého sdružení Ostrava-Heřmani-
ce Jiří Lizák. „Všude bylo plno sněhu, a tak šly lišky 
v noci dobře vidět,“ vysvětluje myslivecký předseda 
okolnosti tak početného lovu. Liška je podle mysliv-
ců velmi přizpůsobivý, mazaný a obratný tvor. Navíc 
v podstatě všežravec. K životu jí stačí málo. Lišky žijí 
ve starých kanálech nebo sklepeních. Ve dne odpo-
čívají, v noci loví.

„Kdybychom nechali lišky zcela přebujet, přijdeme 
o veškerou drobnou zvěř - bažanty, zajíce, králíky 
i všechno ptactvo, které hnízdí na zemi,“ vysvětluje 
Lizák, proč je třeba lovit tato pro mnohé lidi sym-
patická zvířata. Důvod nebývalého nárůstu počtu 
těchto šelem je podle Lizáka zřejmý. V minulosti se 
prováděla vakcinace lišek, aby se u  nich vymýtila 
vzteklina. Ta byla smrtelně nebezpečná nejen pro 
lišky, ale také pro lidi. Zdravé lišky bez vztekliny tak 
ve městech a jejich okolí přišly o jednoho z mála při-
rozených nepřátel.

To není nářek, to je boj
„S liškami se setkáme opravdu všude. Dokonce nám 
volaly už i dámy z Domova seniorů Kamenec. Paní si 
stěžovala, že tam vždycky krmívaly kočky, ale mís-
to koček najednou začaly chodit za nachystanou 
potravou lišky. A že prý strašně naříkají. Jenomže 
to lišky nenaříkaly, to se jenom mezi sebou rvaly,“ 
směje se Lizák. Pomoci v nehonebním revíru panelo-
vého sídliště myslivci nijak nemohou. „Stačí přestat 
krmit kočky a  lišky se stáhnou,“ radí Lizák, podle 
kterého stížnosti, že lišky napadají kočky, slepice 
i další drobné hospodářské zvířectvo, evidují mysliv-
ci ve Slezské stále častěji.

Přitom ještě před dvěma desítkami let byla liška 
velkou vzácností. „Když některý z místních mysliv-
ců ulovil lišku, málem se s ní fotily celé Heřmanice. 
Dneska se lišky vyskytují možná častěji než kocouři. 
V přírodě bývají nepřátelé lišek rysi, vlci, velcí draví 
ptáci a podobně. Setkání s takovými predátory liš-
kám ve městech ovšem nehrozí,“ vysvětluje mysli-
vec, proč se liškám ve městech tak překvapivě daří.

Liška, před lety vzácnost, nyní počty 
těchto zvířat nebývale rostou.

Jiří Lizák, předseda Mysliveckého 
sdružení Ostrava-Heřmanice
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Potrava pro beskydské orly skalní
Co s  odlovenými liškami? Časy, kdy se jedna liščí 
kůže prodávala i za 700 korun, jsou dávno pryč, o liš-
čí kožešiny není zájem. Vytratili se i řemeslníci zva-
ní jircháři, kteří by kůže vyčinili. Jen v Heřmanicích 
v minulosti působilo jirchářů hned několik.

Slezskoostravští myslivci navázali zhruba před deseti 
lety spolupráci se Záchrannou stanicí pro volně žijící 
živočichy v Bartošovicích na Novojičínsku. Ta mimo 
jiné provádí unikátní projekt návratu orlů skalních do 
české přírody. Mláďata orlů ze Slovenka, která by ji-
nak jako druhorozená zahynula, byla přemisťována 
do Beskyd, kde se učila samostatně žít a začleňovat 
do přírody. A  to i díky potravě ze Slezské Ostravy. 
Ornitologové umisťují potravu do lesů pro orly tak, 
aby ji dravci našli. Hlavní smyslem je podle ornito-
logů především monitoring těchto orlů. Myslivci ze 
Slezské dodávají do Bartošovic nejenom lišky. Jako 
potrava impozantním dravcům jsou takto předkládá-
ny i ulovené kuny, stejně jako zvěř přejetá auty: zají-
ci, veverky, často putuje za orly i kus srnčího. „Jsme 
rádi, že utracení škodné nebylo zbytečné, zužitkuje 
se k dobrému účelu. Jinak by muselo do kafilerie. 
Jiné využití není,“ uvádí Lizák.

ZOO jako mezistanice
Jakousi mezistanicí v celém řetězci je ostravská zoo, 
kde se potrava pro orly skladuje v  chladicích zaří-
zeních. Kontakt mezi slezskoostravskými myslivci 
a  ochránci přírody z  Bartošovic před lety inicioval 
nedávno zesnulý ředitel ostravské zoo Petr Čolas. 

„Rád chodíval k Heřmanickému rybníku, kde máme 
mysliveckou chatu. I když jako ředitel zoo mohl mít 
vůči myslivcům vyhraněné názory, bylo to právě 
naopak. O spolupráci s námi velmi stál,“ vzpomíná 
na oblíbeného a respektovaného ředitele Jiří Lizák. 
Spolupráce nyní pokračuje i s novým ředitelem zoo 
Jiřím Novákem. Projektu pomáhá i známý ostravský 
ornitolog Otakar Zavalský. Ten je zároveň místo-
předsedou ZO ČSOP Nový Jičín, která záchrannou 
stanici v Bartošovicích provozuje.

Slezská? Hlavní dodavatel
Podle Zavalského jsou slezskoostravští myslivci hlav-
ními dodavateli této specifické potravy pro beskyd-
ské orly. „Spolupráci se slezskoostravskými myslivci 
vysoce oceňujeme. Jsou to naši nejbohatší zásobo-
vatelé. Lišky dostáváme odborně připravené, bez 
broků, je to paráda. Lišky jsou pro orly velmi chut-
nou potravou,“ chválí Zavalský heřmanické mysli-
vecké sdružení. Do blízkosti nachystané potravy pro 
orly ornitologové umisťují fotopasti. „Díky fotogra-
fiím můžeme sledovat kondici orlů a  podle jejich 
kroužkování určit, odkud jsou,“ vysvětluje Otakar 
Zavalský. Ornitologové nyní pozorují tři hnízdící páry 
orlů skalních na českém území.

„Projekt návratu orla skalního sleduji s velkým ob-
divem. Orel vyvažuje rovnováhu v přírodě, do které 
jednoznačně patří. Je výborné, že jako slezskoost-
ravští myslivci můžeme být takovému jedinečnému 
projektu nápomocni,“ konstatuje na závěr předseda 
mysliveckého sdružení Jiří Lizák.

Díky fotopastím mohou ornitologové 
prověřovat kondici i výskyt dravců. 
Foto: ZO ČSOP Nový Jičín
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Kamínek do mozaiky historie Hrušova

1. Na stránkách SON jsme se 
při nejrůznějších příleži-

tostech mohli setkat se jménem 
hrušovského občana Vladimíra 
Rottera. Nejčastěji to bylo v sou-
vislosti s populární zpěvačkou Ma-
rií Rottrovou. Její otec Vladimír byl 
po dlouhou dobu ředitelem hru-
šovského kostelního kůru a varha-
níkem kostela sv. Františka a Vik-
tora. Před nedávnem byl Vladimír 
Rotter prezentován i jako hudební 
skladatel, který mimo jiné je také 
autorem Vánoční mše.

Na pohlednici Hruschau (Verlag 
von R. Papauschek, Mähr.-Ostrau) 
je v panoramatickém záběru Hru-
šov, jak vypadal v době jeho mládí. 
Snímku dominuje v krajině výstav-
ný kostel sv. Františka a Viktora.

2. Méně je známá Rotterova společenská angažovanost v živém organizmu ve-
řejného života tehdejšího Hrušova. Jako hluboce věřící křesťan vykonával po 

několik let funkci předsedy Okresní lidové jednoty čsl. strany lidové, byl starostou 
6. okrsku orelské župy a sbormistrem Župního sboru orelského.

Portrétní fotografi e Vladimíra Rottera, pořízená v polovině 30. let 20. století, evokuje 
období, kdy s letopiseckou důkladností pořizoval záznamy, které nám dnes umožňují 
nahlédnout do vývojových fází vzniku hrušovské Lidové jednoty v raném období.

3. Vladimír Rotter nestál pří-
mo u  zrodu Lidové jed-

noty v Hrušově. Jako současník 
a  očitý svědek z  vlastní iniciati-
vy zaznamenával složitosti je-
jího utváření a  vysoce hodnotil 
podporu tehdejšího hrušovské-
ho faráře P. Vladislava Smyčka. 
Ten, s několika místními nadšen-
ci 25. 1. 1920 zorganizoval v hos-
tinci Rudolfa Pospíšila ustavující 
schůzi, na níž byla předběžně za-
ložena Lidová jednota čsl. strany 
lidové v Hrušově. Zvolený výbor 
ve složení Adam Ciompa, slečna 
Albína Rumpová a Ondřej Toma-
la však neměl dlouhého trvání a zanedlouho z nejrůznějších příčin podal rezignaci. Situace se zkomplikovala také 
odchodem P. Vladimíra Smyčka z Hrušova.

HISTORIE
Dle dobových písemných materiálů a vlastních fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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Nově jmenovaný kaplan J. Krečmer po svém příchodu do Hrušova navázal na činnost svého předchůdce, shro-
máždil osiřelé příznivce, které nabádal k novému založení Lidové jednoty. Jeho snaha se setkala s pozitivní ode-
zvou. Na valné hromadě, která se konala 2. října 1921 ve dvoraně Katolického domu v Moravské Ostravě, projed-
nalo a založilo třicet občanů Hrušova Jednotu strany lidové. Tehdy byla založena i protokolní kniha, v níž bylo 
zaneseno, že prvním předsedou jednoty byl zvolen Ferdinand Sklenář, místopředsedou J. Dedek, pokladníkem F. 
Fišerová a jednatelem se stal P. J. Krečmer. Na ustavující schůzi bylo ujednáno, že jednota se bude scházet v hos-
tinci u Bergamů, později hotel Kulka.

Dělená pohlednice Gruss aus Hruschau nám nabízí interiérové záběry hotelu Kulka – atmosféru míst, ve kterých 
se konala jednání Lidové jednoty čsl. strany lidové. Hotel Kulka se nacházel na rohu dnešních ulic Bohumínské 
a Žižkovy v Hrušově.

4. Suma pravidelně vedených zápisů o bohaté činnosti a rozmachu hrušovské jed-
noty zaznamenává jednotlivé události i změny, ke kterým došlo. Dne 27. 4. 1924 

byl ve volbách za předsedu jednoty zvolen majitel realit, obchodník Richard Plaček 
a po něm jsou v protokolní knize uvedeni další. Je zaznamenáno, že všichni svorně 
pracovali pro rozkvět jednoty. V pečlivě vedených zápisech se často setkáváme i se 
jménem Vladimíra Rottera. Z nich se dovídáme, že v roce 1924 kandidoval do obecního 
zastupitelstva a že po několik funkčních období byl i předsedou hrušovské jednoty.

Činnost hrušovských křesťanů se vždy opírala o nezpochybnitelnou autoritu duchov-
ních správců. V  době jubilejních slavností 15letého trvání Lidové jednoty v  Hrušově 
(1921–1936) to byl P. Leopold Maraskiewicz, kterému v roce 1936 bylo 60 let. Narodil se 
v Bílsku a po bohosloveckých studiích ve Vidnavě a Olomouci administroval faru v Do-
maslovicích. Pro svou milou a přátelskou povahu byl mezi farníky všeobecně oblíben.

Portrétní snímek P. Leopolda Maraskiewicze z  roku 1935 je z období, kdy v Hrušově 
vykonával pastýřskou službu již téměř 30 let.

5. Archiv Lidové jednoty 
čsl. strany lidové v Hru-

šově nebyl dosud odborně 
zpracován. Živelná pohroma 
v  roce 1997, která postihla 
Hrušov, paradoxně odkryla 
některé artefakty této orga-
nizace. Dekorativně pojaté 
znaky, prapory, vlajky a  pí-
semnosti se tehdy dostaly do 
soukromých rukou. Věřme, že 
po úmrtí držitele se jako po-
zůstalost dostaly na správné 
místo. Utajená řeč dokumentů 
o  činnosti hrušovské jednoty 
by nepochybně oživila svět 
této části Slezské Ostravy.

Pohlednice Hruschau, oas-
terr. Schlesien, mit der Oder 
patří v  portfoliu hrušovských 
pohlednic k  nejmalebnějším. 
Pohled od Landeku přes řeku 
Odru na kostel sv. Františka a Viktora má téměř umělecké parametry. Nakladatelství (Ed. Feitzinger's Kunst- u. 
Postkarten Verlag, Teschen 1902) patřilo ve své době k nejlepším.
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V Kunčičkách je šest nových sociálních bytů
První nájemníci se během měsíce května nastěhovali do zrekonstruovaného domu v Kunčičkách v ulici 
Na Rampě. V zcela zrekonstruovaném domě vzniklo šest sociálních bytů, ve kterých najdou bydlení so-
ciálně potřebné rodiny. Ty vybere provozovatel objektu Diecézní charita ostravsko-opavská ve spoluprá-
ci se sociálním odborem městského obvodu Slezská Ostrava.

„Nedostatek důstojného nájemního bydlení pro so-
ciálně slabé obyvatele Ostravy, naše téměř dvace-
tileté zkušenosti se sociálním bydlením ve Vesničce 
soužití, ale především zhoršující se situace týkající 
se dostupnosti vhodného bydlení pro ty nejchud-
ší, nás vedla ke koupi tohoto rodinného domu, se 
záměrem vybudovat v  něm sociální byty,“ popsal 
začátek projektu Miroslav Hodeček, vedoucí so-
ciálních služeb Diecézní charity ostravsko-opavské. 
Rekonstrukce trvala devět měsíců.

Kompletní proměna
„Rodinný dům prošel kompletní proměnou, bylo po-
třeba změnit rozmístění oken, doplnit podlahy tam, 
kde se ukázalo, že jsou v nevyhovujícím stavu, od-
stranit balkóny, přestavět hospodářskou část domu 
k bydlení, v prostoru půdy vestavět dva nové byty, 
celý dům zateplit, položit novou střešní krytinu. Pů-
vodní zůstal jen vnější tvar domu, střechy a schodi-
ště,“ popisuje náročnost prací Lucie Pawlasová, ve-
doucí projektového úseku. Rekonstrukcí objektu tak 
vzniklo ve třech nadzemních podlažích 6 sociálních 
bytů (5 bytů velikosti 3+kk a 1 byt velikosti 2+1). Cel-
kové výdaje na realizaci projektu přesáhly 16 milionů 
korun a podařilo se je uhradit díky spolufinancování 
z prostředků Evropské unie.

Postavit se na vlastní nohy
Nájemníci v domě budou vybíráni z nejohroženějších 
nízkopříjmových cílových skupin. Smlouvy s nájem-
níky budou platit jeden rok, poté se bude posuzovat, 
zda mohou být obnoveny v rámci pravidel projektu 
a příjmové situace domácnosti. Přidanou hodnotou 
bude dostupnost podpory sociálních služeb, které 
Diecézní charita ostravsko-opavská v lokalitě nabízí. 
„Pro ty nejchudší je to možnost, jak se dostat ze za-
čarovaného kruhu ubytoven a získat za dostupnou 
cenu plnohodnotné bydlení, nájemní smlouvu a za-
čít důstojně žít. To nejdůležitější, co sociální bydlení 
usnadňuje, je to, že se stabilním bydlením se lidé 
mnohem snáze dokážou postavit na vlastní nohy 
a osamostatnit se,“ doplnil Miroslav Hodeček.

Rekonstrukce se povedla
Rekonstruovaný dům si přišli 12. května prohléd-
nout starosta Richard Vereš spolu s místostarostkou 
Dagmar Macháčkovou, která má sociální záležitosti 
v gesci. „S Charitou máme velmi dobrou spolupráci, 
určitě je lepší, když bydlení podobného typu pro-
vozuje právě taková organizace. Vše skvěle fungu-
je, na byty zaštiťované Charitou nemáme prakticky 
žádné stížnosti,“ konstatoval starosta Richard Ve-
reš.

Podle místostarostky Dagmar Macháčkové jsou nové 
byty v  zrekonstruovaném domě výbornou příleži-
tostí pro lidi, kteří se snaží aktivně řešit svoji tíživou 
životní situaci. „Rekonstrukce dlouho opuštěného 
domu se velmi povedla, nové prostory jsou krásné,“ 
ocenila současný stav domu v ulici Na Rampě mís-
tostarostka Dagmar Macháčková.

Nové prostory si přišli prohlédnout starosta Richard Vereš 
spolu s místostarostkou Dagmar Macháčkovou. Doprovázel 
je vedoucí sociálních služeb Diecézní charity ostravsko- 
-opavské Miroslav Hodeček.

Dům v ulici Na Rampě v Kunčičkách před 
rekonstrukcí a po ní.
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Nominace stromu ze Slezské 
do soutěže Strom roku

Spolek Pestré vrstvy spolu s městským obvodem Slezská Ostrava, Ostravským muzeem, spolkem Fidu-
cia, okrašlovacím spolkem Za krásnou Ostravu přihlásily lípu ze Slezské Ostravy do soutěže Strom roku 
2021. Tuto soutěž organizuje Nadace Partnerství již od roku 2002. Od té doby bylo do soutěže přihláše-
no 1 531 návrhů stromů.

Městský obvod Slezská Ostrava bude v letošním roč-
níku reprezentovat Lípa malolistá, která byla vysa-
zena zhruba před 240 lety v  původně zemědělské 
osadě Na Podborčí. Od další osady Hranečník od-
dělovala Podborčí klikatící se řeka Lucina, jak se teh-
dy nazývala, a směrem na jih ji obepínal les Borek, 
který jí dal také jméno. Příběh lípy začíná někdy ko-
lem roku 1785. Strom někdo zasadil na předzahrádce 
gruntu číslo 48. Poklidný, zemědělský život osady se 
změnil v polovině 19. století, kdy se nedaleko zanik-
lého rybníka Zárubek začalo těžit uhlí.

Starousedlíky na Podborčí obklopily těžní věže i hor-
nická kolonie. Dnes z ptačí perspektivy uvidíte místo 
usedlostí, těžních věží a  kolonií jen hustý les. Pod-
borčí se stalo symbolem ostravské krajiny, kterou od 
základu proměnil proces industrializace. Starobylá 
osada zanikla pod navážkou hlušiny z těžby černého 
uhlí, usedlosti a pole překryla strusková halda, která 
se dnes zvedá do výšky nad tramvajovou tratí a pro-
růstá jí nepřístupná džungle. Každý den tak cestující 
jezdí přímo centrem původní osady a lidskou přítom-
nost jim připomínají jen zbytky staré hornické kolo-
nie Jakubky, kterou vidí z oken tramvají.

Úplně všechno však těžba pohřbít nedokázala. Po 
starém Podborčí zůstala jediná, ale za to stále živá 
připomínka - lípa, která byla v roce 1990 prohláše-
ná za památný strom. Její obvod je úctyhodných 
482 centimetrů. V současné době však její majestát-
ní koruna schne, dlouhé a klikaté větve slábnou a od-
lamují se a strom napadlo jmelí. Statná lípa se ztrácí 
mezi odpadky haldoviny. Už není solitérem, zarostla 
v džungli. Spolek Pestré vrstvy bojuje za její záchra-
nu. Pokud lípa bude v soutěži ohodnocena, získá na-
vrhovatel stromu finanční prostředky na její ošetření.

O vítězi soutěže Strom roku se bude rozhodovat od 
21. června až do 12. září ve zpoplatněném hlasování. 
Do finále bude vybráno 12 favoritů. Podpořit strom je 
možné dvěma způsoby, prostřednictvím DMS a onli-
ne na www.stromroku.cz

Lípa na Podborčí, památný strom v Kunčičkách, roste v obtížně 
přístupném terénu v blízkosti tramvajové zastávky Teplotechna.
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V sobotu 18. září se má na Slezskoostravském hradě odehrát populární metalový festival Slez-
skoostravský Rock-Fest. Kvůli pandemii koronaviru byl festival loni zcela zrušen a původně 
přesunut na letošní červen. I tento termín se však ukázal jako předčasný.

„První polovina roku se pro živé akce 
stále nevyvíjí příznivě. Proto jsme 
posunuli termín festivalu až na září,“ 
říká organizátor akce Marcel Pažický, který věří, že již 
třináctý ročník této akce se konečně letos podaří usku-
tečnit.

Vystoupit na třech pódiích má dohromady 17 kapel. Ná-
vštěvníci uvidí koncerty interpretů a skupin, jakými jsou 
Limetall, Krucipÿsk, Plexis, Vilém Čok nebo Jan Uriel 
Kratochvílová. Jediným z interpretů, který bude chybět 
z původně plánovaného programu, je skupina Debust-
rol. Tu podle pořadatelů nahradí česká thrash metalová 
legenda Kryptor.

„Moc se na fanoušky našeho hudebního festivalu tě-
šíme. Musíme věřit, že se vše v dobré obrátí a zase se 
budeme vídat na akcích tohoto ražení všude tam, kde 
hraje poctivá muzika. Děkujeme za přízeň a podporu,“ 
uvádí za pořadatele Marcel Pažický.

Slezskoostravský Rock-Fest má vypuknout v září

Moc se nevídáme, ale stále čteme!
To je název fotosoutěže, kterou Knihovna města Ostravy vyhlásila na 
březen 2021 pro všechny fotografické nadšence. Knihovna letos slaví 
100 let své existence a každý měsíc obdarovává své čtenáře drobností. 
A tady jsme mohli dostat dárek my od čtenářů.

Zájem byl velký, zachytit čtení se dařilo 41 amatérským a ne zcela ama-
térským fotografům, kteří nám dodali 119 fotografií. Z každého z pěti kol 
knihovnická porota vybírala vždy jednu vítěznou fotografii. Tyto se staly 
základem pro elektronické hlasování veřejnosti, a  s  velkým náskokem 
ukázala ta nejemotivnější, nejoblíbenější, nejlepší. Stala se jí fotografie 
Adély Folty, která zachytila Báru Čempelovou s mladším synem při klid-
né chvilce nad knihou.

Protože jde o  obyvatelku ze Slezské Ostravy, rádi předáváme milou 
a pozitivní zprávu dále. Srdečně blahopřejeme.

Jarmila Burešová 
Knihovna města Ostravy

Zemanská (Muglinov, r. 1945) - Podle umístění ulice pod částí 
obce zvané „Zemanský vrch“, kde se zřejmě nacházelo 
zemanské sídlo.

Zvěřinská (Sl. Ostrava, r. 1945) - Ulice vedla k  dolu Josef 
(původně důl Zwierzina II) a  ke stejnojmenné hornické 
kolonii. Josef Zwierzina (1775–1858), důlní podnikatel na 
Ostravsku.

Zvonková (Heřmanice, r. 2009) - Obecné pojmenování podle 
rostliny.
Žabník (Koblov, r. 1978) - Podle pomístního názvu.
Žalmanova (Hrušov, r. 1945) - Konrád Žalman, důlní inženýr, 

první český závodní na jámě Ida v Hrušově.

Žebrákova (Heřmanice, r. 1945) - Josef Žebrák (1887-1942), 
učitel z Heřmanic, starosta Sokola, zatčen nacisty za ilegální 
činnost při Sokolské akci a umučený v koncentračním táboře 
v Osvětimi.

Želazného (Muglinov, r. 1945) - František Želazný (1896 - 
1942), dělník z Muglinova, zatčen nacisty za ilegální činnost 
v KSČ, umučen v koncentračním táboře v Mauthausenu.

Železničářská (Kunčice, r. 1942) - Podle zdejších dělnických 
domků pro železniční zaměstnance.

Žitná (Antošovice, r. 1978) - Název připomíná někdejší obilné 
sýpky v těchto místech.

Žižkova (Hrušov, r. 1945) - Jan Žižka z Trocnova (asi 1360–
1424), významný husitský vojevůdce.

Slezskoostravské noviny přinášejí jednatřicátou část seznamu názvosloví ulic a náměstí na území městského obvodu Slezská Ostrava.
Seznam poskytl novinám Roman Doubravský, autor webu www.mapomol.cz.
Seznam obsahuje celkem 541 názvů v obvodě Slezská Ostrava.

Slezskoostravský uličník. Část 31

Kapela Limetall. Jedna z hvězd plánovaného třináctého 
ročníku Slezskoostravského Rock-Festu.

Vítězná fotografie soutěže vyhlášené Knihovnou města Ostravy.
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Krajiny práce 
Výstava na 
haldě Michálka
Spolek Pestré vrstvy zahájil 12. květ-
na výstavu fotografií železáren a dolů 
fotografa Viktora Máchy na haldě 
Michálka ve Slezské Ostravě. Výstava 
se jmenuje Krajiny práce a  podílí se 
na ní rovněž městský obvod, který 
poskytl finanční dar na výrobu vý-
stavních panelů. 

Výstava dvaceti fotografií z  celého 
světa lemuje značenou stezku v okolí 
historického dolu Michálka. Komentář 
autora výstavy k jednotlivým fotogra-
fiím je možno zhlédnout na youtube 
kanálu Pestrých vrstev pod stejno-
jmenným názvem Krajiny práce.

Viktor Mácha (1984) pochází z Prahy, 
kde vystudoval teologii a  religionis-
tiku na Univerzitě Karlově. Od roku 
2006 na své vlastní náklady cestuje po 
světě a dokumentuje závody těžkého 
průmyslu, jakými jsou doly, železárny, 
ocelárny, válcovny, kovárny, slévárny, 
nebo koksovny. Jak sám uvádí, jeho 
vášeň vznikla v  době, když jej rodiče 
jako mladého chlapce vezli na dovo-
lenou a míjeli Třinecké železárny. „Nic 
krásnějšího, kromě své manželky, 
jsem snad už nikdy neviděl,“ řekl Má-
cha s nadsázkou.

Během vernisáže byl autor z  haldy 
Michálka a  jejího bezprostředního 
okolí nadšený. „Už příjezd sem je fe-
nomenální. Po roce lock downu jsem 
totálně vyhladovělý po jakýchkoli 
průmyslových zážitcích,“ konstatoval. 
V  minulosti vystavoval své fotografie 
v  nejrůznějších respektovaných gale-
riích, ovšem pokud jde o haldu, na ta-
kovém místě vystavuje Mácha vůbec 
poprvé.

Starosta Richard Vereš během zaháje-
ní vernisáže uvedl, že se lidé díky vý-
stavě dostanou i  hlouběji do Slezské 
Ostravy a objeví tak její krásy. „Zatím 
všichni chodí většinou na haldu Ema, 
ale ve Slezské máme i jiná industriál-
ní území. Projekt výstavy je výborný, 
doufám, že na Slezské bude takových 
akcí přibývat,“ ocenil práci spolku 
Pestré vrstvy Richard Vereš. Výstava 
má být na haldě instalována minimálně 
do konce roku.

Autor Viktor Mácha provází účastníky 
vernisáže na haldě Michálka.
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ODISky prvňáčkům zdarma:
letos poprvé žádost vyřídí rodiče jednoduše online
Dopravní podnik Ostrava nabízí již čtvrtým rokem zdarma možnost vyřízení ODISky pro 
své nastávající prvňáčky. Letos navíc poprvé online na www.dpo.cz/eshop. Stačí zde dítě 
zaregistrovat a nahrát jeho barevnou nebo černobílou fotografi i. Rodiče ušetří nejen 130 
korun, tedy celý poplatek za vydání karty, ale navíc ušetří i čas.

ODISku bez poplatku za vydání dostanou letos zdarma děti narozené v letech 2014 a 2015. 
Akce platí od 1. dubna až do 30. září 2021. ODISku zdarma si pak rodiče vyzvednou do 
14 dní na jimi (při podání žádosti) zvolené prodejně DPO. Informaci o možnosti vyzved-
nutí ODISky obdrží na e-mail, který zvolili při založení účtu na e-shopu. Pro vyzvednutí 
si mohou vybrat jednu ze všech čtyř prodejen jízdních dokladů DPO (na ulicích Dlouhá, 
Opavská, Výškovická a Dr. Martínka) a budou potřebovat pouze rodný list dítěte (nebo 
jiný doklad prokazující věk dítěte např. občanský průkaz, cestovní pas, průkaz pojištěnce).

V případě potřeby mohou zájemci žádost o ODISku zdarma samozřejmě vyřídit i osobně, přímo v prodejně DPO. V tomto přípa-
dě výše uvedenými doklady prokáží i věk dítěte, a vyrobenou ODISKu si pak nechají zaslat poštou anebo převezmou na zvolené 
prodejně. Kompletní podmínky akce najdou zájemci na webu DPO www.dpo.cz/prvniodiska.

INZERCE


